PAGE
2

В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва
05-06 октября  2021 г.

                                                    № 01-07
Об экспериментальных отраслевых

системах оплаты труда работников

бюджетных организаций
Заслушав и обсудив доклад Митрофанова М.Ю., Президиум Центрального совета Всероссийского профессионального союза работников Российской академии наук ОТМЕЧАЕТ:

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 июня 2021 г. N 847 в 2021-2022 гг.  в ряде регионов решено провести пилотный проект по введению новой системы оплаты труда (далее — пилотный проект) в здравоохранении. Участники XXV Всероссийской (Карельско-Поволжской) ассамблеи Профсоюза работников РАН и III Межрегионального молодежного семинара «Взаимодействие советов молодых ученых и специалистов с профсоюзами и работодателями» (г. Сортавала) в сентябре 2021 года рассмотрели и отразили в резолюции свое отношение к использованным в пилотном проекте подходам к региональной дифференциации окладов одних и тех должностей работников.

Деятельность по изменению систем оплаты труда работников бюджетных организаций активизируется. На Федеральный портале проектов нормативных правовых актов в настоящее время размещен проект Постановления Правительства Российской Федерации «О реализации пилотного проекта в целях утверждения требований к системе оплаты труда педагогических работников государственных и муниципальных учреждений системы образования» (далее — проект ПП).

Планы разрабатываемые и реализуемые в отношении работников здравоохранения и педагогов представляют возможность увидеть какими могут быть инициативы Правительства Российской Федерации для системы оплаты труда в отношении работников научной сферы

Очевидно, что для целого ряда бюджетных отраслей в ближайшее время разработка и принятие соответствующих актов Правительства предполагается. В случае реализации такого пилотного проекта в сфере науки и, в последующем, при использовании его для принятия новой системы оплаты труда уже повсеместно на территории Российской Федерации, будут массово затронуты интересы членов Профсоюза.

Президиум Центрального совета Всероссийского профессионального союза работников Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обратиться в Минобрнауки России с вопросом о планах по реализации пилотного проекта по введению новой системы оплаты труда в сфере науки и о проектах документов разрабатываемых в этих целях.

2. Поддержать решение участников XXV Всероссийской ассамблеи Профсоюза работников РАН и III Межрегионального молодежного семинара в части необходимости при введении новых систем оплаты труда принимать во внимание прежде всего региональную стоимость потребительской корзины и отказаться от использования коэффициентов дифференциации должностных окладов, учитывающих экономическую дифференциацию субъектов Российской Федерации.

3. Рекомендовать территориальным и первичным профсоюзным организациям Профсоюза, членам Профсоюза обратить внимание на уже реализуемый в отношении медицинских работников пилотный проект и на  проект ПП в отношении педагогических работников  и использовать их положения для выработки своих замечаний и предложений по системе оплаты труда в сфере науки.
Председатель  профсоюза                                             М.Ю. Митрофанов